¹ De laudib. Hisp. lib. 6. sive De viris eius doctrina illustribus.

² Damianus Goes in sua Hispania, Ioannes Garzia De nobilitate.

³ Didacus Lopez Bilbilitanus ad Avicena librum De viribus cordis anno MDXXVII. editum.

⁴ Pet. Medina. Grandezas de España. Matamoros De Academiis & doctis Hisp. viris. Ludov. Nonnius in Hispania sua cap. 10. Volaterranus lib. 21. Comment. Urbanor. Henricus Vaca de Alfaro in Vita Avicene.

⁵ Catalogorum collectores Pachelis Gallus, Gesnerus, Lycosthenes, Simlerus, Gaspar Bauhinus, quos Ramirezius citat ad Luitprandum Notum anno DCXCVIII. pag. 377. Plantavit in Biblioth. Rabbinica, Lucius Marinæus Siculus dicto lib. 6. De laudib. Hisp. Tarrafa De Regib. Hisp. in Alphon. VIII. Valerius Andreas in Catalogo Scriptor. Hisp. Lanlius in Consultationibus, Consult. pro Hispania. Bern. Lutzemburgensis in Catalogo hereticorum. lib. 2. literâ Avicena.

⁶ Didacum Lopeziem videtis in Comment. ad Avicena librum De viribus cordis Tolosæ edito MDXXVII. ⁷ Ioannes Bapt. Monanus apud Plempius in prologo ad suam Canonis Avicena ultimam interpretationem ad lectores medicos.

⁸ Marinæus Siculus lib. 6. De laud. Hisp. Matamoros in De Acad. Hisp.

res erunt; facilisque à Corduba Hispaniæ ad Corduenam (Cordusam Garibaius vocat) Persiæ, ab Hispano ad Persam lapsus.

18. Nondum tamen vagandi finis. Nam Aragonenses ad se pertinere aiunt Avicenam, quippe natum in castro Avicana quæ nunc Avizanda huius regni, dicto audientes Fabricii Gauberti eiusdem cronographi; nec improbat Vincentius Blascus de la Nuza in *Histor. Aragoniæ* volum. 1. lib. 5. cap. 44.

19. Valentini quoque civem suum contendunt Hieronymi Pauli fide, viri doctissimi, quem laudat Gaspar Escolanus lib. 9. *Hist. Valent.* cap. 48. huncque ait existimasse Avicena oppidum in Valle Gallinaria huius regni situm Avicena originem, atque eius gentiles nomen dedisse oppido (1).

20. His omnibus commissus error ex vocabuli proximitate: quemadmodum, & his quæ Avicenam in Ebuso insula (Ibiza nunc) Balearium una, esse ortum iactant: in testimonium rei adducunt quendam turrim, sive in ea domum in muro Ibiza civitatis, de Avicena dictam; vulgaremque apud insulanos famam inde eum fuisse: quod in *Itinerario suo legationis ad magnam Tamberlanem*, Henrici III. Castellæ Regis nomine ante ccl. ferè annos obitæ, Rodericus Gundisalvi à Clavijo memoria tradidit. Hinc factum ut in eadem Ebuso insula hunc regnasse Ioannes Margarit, Gerundensis vulgò dictus Episcopus, per somnum viderit. Qualis huic *Paraleipomenon Hispanicarum historiarum* observatori debeatur fides, ex his de re verbis coniectari lector poterit. *Dicta Ebuso à candore salis, quod ebori simillimum est* (ait lib. 1.). *Nunc autem eadem insula Alwiza dicta est ab Avicena Arabe medico, quem ibi regnasse ferunt Arabum tempore.*

21. Cordubæ^o alii, Ægypti alii², Bithyniæ & alii Regem³, nonnihil homines credidere. Huic errori ansam dedit attributa magno huic philosopho ac medico principis appellatio Alraïts sive Errahis: quæ honoris ob doctrinam exhibitæ, non

otra manera es de faular los Arabianos et otra los Latinos.

Quæ totidem fere verbis habentur in exemplari Latino; versio autem Hispanica dicitur facta iussu et operâ Fratris Ioannis Fernandez de Heredia Magistri Ordinis Sancti Ioannis Hierosolymitani, quem circa annum MCCCCLXXX. vixisse novimus; Philippum autem ex Arabico interpretem ob iniectam ab eo Antiochiæ et Tripolitani in Syria Guidonis Pontificatus mentionem, ad Sacri belli tempora ex coniectura retulimus. In Bibliotheca Regiæ Galliarum T. III. pag. 95. col. 2. cod. 1208. *Aristotelis liber de Astrologia*

potestatis nota est, uti observavit Ioannes Leo Africanus in Avicena elogio libri sui *De Scriptoribus Arabicis*; & Vopiscus Fortunatus Plempius in scholio ad præfationem Canonis huius auctoris, cuius unum & alterum librum novâ ex arabico versione, scholiisque illustriorem, ante aliquot annos in lucem emisit.

22. Planè nugati sunt qui aliam Avicena patriam constituere quàm Persiæ regnum, atque in eo Bocharam, aliàs Bucharam, ab Europæis Bachora nuncupatam, ad Euphratem fluvium vetustissimam urbem, Bactrianæ quondam metropolim, sive villam huic proximam Aufene dictam (Bachora urbs habet circum se plures villas & vicos, quos omnes murus ulterior, hoc est tertius, cingit, quorum è numero Aufene sive Aphshana, nam & ita audivit, esse potuit. Golium vide in Notis ad Alfergani elementa Astronomica⁴); cuius rei testis est omni exceptione maior Sorlanus in Magistris, cuius auditor fuit, vita arabicè conscripta: quam primùm transtulit in italicum Marcus Fadella Venetorum mercatorum interpres, ac postea in latinum (ex italico forsan) Nicolaus Massa medicus; eamque prefixere Iuntæ Veneti editioni suæ Avicena operum anni MDCVIII. inseruit item suis *Medicorum vitis* Petrus Castellanus; Georgius item Abulfarius in *Historia Dynastiarum* adducit eiusdem Avicena de se ac parentibus suis verba: quæ ex Eduardi Pocockii, arabicarum literarum clarissimi professoris Oxoniensis, versione dabitur. *Pater meus Belchenfis (Belch urbem vocant) fuit unde se in Bocharam transtulit diebus Nubi Ebn-Mansur, & in villa Harmatain procuranda occupatus est; matremque meam è villa, cui nomen Aphshana, duxit, atque ibi ex ea nati sumus ego & frater meus. Inde cum Bocharam migrassemus, missus sum ad præceptorem, &c. Quo quid clarius dici potuerit, non video.*

23. Consonat omnino Mahomet Ben-Casem, cuius testimonio utuntur diligentissimum *vitarum illustrium virorum* auctorem appellantes, Gabriel Sionita, & Ioannes

ex Arabica lingua in Latinum à Philippo Clerico translatus. Plura nos infra in *Guidone de Valentia*.

(1) Longe alia Valentini nostris mens est, quam ut *Ibn Sinam* sive *Avicenam* civem suum contendat aut existiment. Abest quoque à domesticis Scriptorum gentis nostræ Bibliothecis. Nec si uni omnium Gaspari Escolano libuit Hieronymi Pauli Barcinonensis somniis nova superfontiare alia, idem continuo de reliquis statuendum. Et cur non item Noster Avicenam Hispalensibus suis adscribat, cum Schenchi *Biblioth. Medic.* fol. 80. *Arabem eum Hispalensem* vocet?

¹ Apud Hottingerum in *Bibliothecario* pag. 256.

² Pag. 177.

nes Hefronita, professores & interpretes arabicæ linguæ Christianissimi Regis Galliarum, in tractatu *De nonnullis orientaliū urbibus*, quem versioni suæ latinæ *Geographiæ Nubiensis* subiecerunt (1). Hæc forsitan est historia arabica *De vitis philosophorum & medicorum Arabum & Græcorum* ab Andrea Alpago Avicena interpretate laudata; eave, quam ex arabico vertisse Marcum Obelum, in curia Matritensi huius linguæ interpretem docuit nos D. Laurentius Ramirezius ad Luitprandum Notis. Quibus solidissimis testimoniorum fundamentis nostri etiam, qui iudicio & non præiudicio utuntur, vulgari-ter iam acquiescunt.

* In præfat. ad Avicena opera.

Ad annum DCXCVIII. pag. 377.

Morales lib. 12. cap. 22 fol. 127. & lib. 16. cap. 8. Mariana lib. 6. cap. 7. Monardes *De lapide Bezoar.* fol. 113. Teixeira in *Histor. Regum Persiæ* Hispanica lib. 1. cap. 35. Item quotquot feriò, & doctè de Avicena scripserunt, Plempius in dicto *Prologo ad lectio-nes*; Eduardus Pocockius in *Specimine histor. Arabum*, Caserius in *Compend. chronologico*, eoque laudato R. P. D. Iulius Bartoloccus amicus noster in *Magna biblioth. Rabbinnica* 1. tomo pag. 6. Golius in *Notis ad Alfergani elementa Astronomica* pag. 177.

† Vide Golii Notis ad Alfergani elementa Astronom. c. 9. pag. 220.

‡ Pag. 115. edit. Lovan. an. MDCLVIII.

§ Pag. 258.

(1) Eius verba sunt cap. III. init. de Bochara: Patria est Honain Abu Ali-Ben Sina, quem Avi-

gitur. Cap. 12. ubi de *Laitia*, inquit: *Videtur illa esse planta, quam in Ferarva & Busengia nominant antidotum.* Utraque urbs est illarum partium, *Ferarva*, fortè *Farrab*, cuius Geographus Nubiensis meminit, *Busengia* una est è præcipuis Chorosana, ut notat Plempius. Frequentissimè etiam Caramanica, Persica, Syriaca, Nabathæa, Ægyptia, Arabica, simplicia inter se distinguit; rarò aut nunquam Hispanorum meminit. Opponunt haberi apud Avicenam earum concharum mentionem, quas ad visitandum S. Iacobi Compostellanum templum venientes secum reportare consueverunt. Esto id quod Didacus Lopezius observat Bilbilitanus, qui auctoris librum *De viribus cordis* commentario à se illustratum ante seculum in lucem edidit, quem locum quærere nunc non vacat. Potuit enim ex aliorum relatione id nosse.

* Octava parte Climatis quarti pagina milia 211.

† Vide dict. tract. 2. cap. 9. in Tibathikhers. Cicada cap. 11. in Kemnum Cynsinum cap. 1. in Bakhi seu faba.

‡ Lib. 4. Cap. fen. 21. tract. 3. cap. 4.

§ An. MDXXVII. Tolosa in fol.

27. Examinare autem volentibus huiusce maiorum nostrorum erroris in ascribendo civitati nostræ Avicena originem, innuam quod suspicor: ex fabula eum derivasse, quam Hispanensis præfulis sanctissimi ac Hispaniarum doctoris Isidori rebus temerè immistam Lucas Tudenensis Episcopus Chronico suo, quasi ex S. Ildephonso defumeret, inseruit. *Successit (ait) beatissimo doctori Isidoro Theodiscus natione græcus, varietate linguarum doctus, exterius locutione nitidus, interius autem, ut exitus demonstravit, sub ovina pelle lupus voracissimus. Nam libros quosdam De naturis rerum & arte medicinæ; necnon & De arte notoria, quos pater Isidorus sacundo stilo composuerat, & nedum ad publicum venerant, in odium Fidei corrupti, ressecans vera, & inserens falsa; atque per quendam Arabem nomine Avicenam de latino in arabicum transtulit.* Hæc ille. Quæ S. Ildephonsi verba esse ex additione ad Isidori Chronicon, & non potius glossema scioli alicuius, persuadere mihi non possum.

28. Fatum hoc Avicena fuit, ut abnegaretur ei ex tot libris conscriptis meritum. Apud orientales enim increbuit rumor, non ab eo, sed à summo quodam alio medico cui famulabatur is, digestos, tantumque ab eo exscriptos & vulgatos fuisse: quod Maronita in laudato cap. 3. *De Bochara Avicena patria* prodidit. Apud Hispanos quoque nostros aliter viri iam insultatum reperio. Dicam id verbis Ioannis Ægidii Zamorensis Franciscani, qui tribus

cennam Latini vocant.

bus ferè ab hinc sæculis varia scripsit historica; hucusque enim non maximo dispendio his etiam nunc ineditis caremus. *Accedit ad Hispaniam decorandam (ait) Avicena philosophus, qui præ ceteris philosophis plures libros composuit, omnes scientias circumiens & perscrutans, triviales, & quadriviales, cælicam, & mundianas. Ut aliqui asseverant, quaterviginti philosophi Cordubæ congregati omnes libros illos composuerunt, & Avicena cuidam Regis filio adscripserunt, ut ex hoc in maiori auctoritate libri haberentur, & filii Regis nomen, & maiori memoria & reverentia haberetur.* Nec inverisimilia his dici Garibaius credit; imo convenire ait *Abu-hali* verum Avicena nomen cum Regis nomine qui per id tempus Africa & Hispaniæ Mauris imperabat. Magnus quidem hic Historicus nostræ gentis parum hic lynceus fuit, æquales eiusdem temporis Avicenam, Averroem, Aven-Zoar, philosophos inter se, & cum Abu-Hali Aben-Tafin Rege Maurorum existimans; cum Avicena toto sæculo præcesserit ceterorum ætatem.

29. Mortuus quippe anno Christi MXXXVI. aut uno è duobus sequentibus, quinquaginta sex circiter in ætate habens, iuxta exquisitam Erpenii & Gutschonii, quibus Plempius utitur, computi rationem. Aben-Zoar vero mortuus fuit anno MCLXXXVI. & adhuc eo tardiùs Averroes eius discipulus. Abu-hali autem, Hali filium, Iosephi nepotem, qui tres è genere Almoravidum fuere, Alphonso VII. nuncupato Imperatori æqualem vixisse, & anno MCXLVII. interfectum Africano in prælio ab Abdelmone fuisse, idem agnoscit Garibaius. Cadit ergo chronico isto telo & altera fabula de Avicena & Averrois inimicitia, ob quam sese mutuo eos interfecisse, tam verè quàm superiora dicuntur. Et tamen retulit in historiam Iacobus Philippus Bergomensis, Gariba-

* Lib. 38. cap. 12.

† Ioannes Leo in huius & Averrois elogiis.

‡ Dict. cap. 12. 13. & 14.

§ In supplement. ad annum MCXLIX.

ius, quem nuper laudavimus, Marinæus Siculus, similibus nugarum amaxarius; & quod magis est, Alphonfus Garfias Matamoros vir haud parum eruditus, implacabilem Averrois æmulum Avicenam vocans. 30. Nec video quare avertendis his nebulis Persicarum rerum, & hominum cum Hispanis confusorum opus, aut operæ aliquod pretium sit Avicenas duos, alterum hunc Persam qui verè fuit, alterum civem nostrum constituere. Tribuitur coniectura hæc Ioanni Mariana, quem sequuntur Ioannes Riolanus, & Renatus Moreau, medici doctissimi, apud Plempius; Gaspar item à Regibus in *Elysiis iucundarum questionum campo*. Mariana locus mihi adhuc invisus est.

1 Dict. cap. 12.

2 Lib. 6. De laudibus Hisp.

3 De Academiis & doctis Hisp. viris.

4 Quæst. 2. num. 28.

31. At quod in Avicena pessimo iure nobis defertur, in eius interprete præcipuo ac principe aufertur maximam iniuriam; cum qui Gerardus Carmonensis fuit & nuncupari debuit, hoc est ex Carmona urbe non parum inter Baticas etiam tempore illius civis nobili, pravâ unius literulæ transmutatione Gerardus Cremonensis, etiam inter eruditos, audiat; quem tamen nos loco suo patriæ, & genti vindicabimus (1). Duo interim non tacebo in Avicena, qui saltem reputatus fuit noster, gratiam. Primo opera eius Arabica exstare mss. in bibliothecis Ecclesiæ Toletanæ octo voluminibus, Hebraicè autem versa quatuor aliis in ea quam habent Romæ PP. Societatis Collegii Sancti Ignatii (2). De translationibus in latinum agemus in Gerardo Carmonensi. Secundò, verum illius nomen fuisse *Elhusen*, *Alhazen-Sem*, sive *Hazen*; dictum verò vulgari appellatione *Abuali Elhussein Abdalla Ibnu-sina* à qua ultima, sive avi sive familiæ appellatione, corruptè pronuntiarî cœpit, vel *Aben-sina*, quomodo appellat Reuchlinus lib. 1. *Cabala*, & alii, sive adhuc corruptiùs, *Avicena* (3), sed nimium iam in extero commoramur.

CA-

(1) Nubes & inania; laudanda tamen Viri voluntas est, atque in patriam pietas. Dicitur supra nimirum *Lib. VI. Cap. XII. n. 291. Not.* Gerardum, quode agimus, Cremonæ Infubrum natales hausisse, vix ut superstit dubitandi de eo locus. Sed quando eius, ut Hispani Avicena interpretis, iniecta hic à Nostro mentio est, minime ipsi tacendus erat indubius alter Hispanus, nec longo intervallo à Gerardi ætate proximus, X. Avicena Metaphysices, ac de cælo, mundo & anima librorum ex Arabico in Latinum interpres, nimirum *Dominicus Gundisalvi* Archidiaconus Toletanus: cuius versio exstat in Bibliotheca Regis Galliarum *Tom. III. pag. 244. cod. 6443.* Item in Vaticana apud Montfauconium *Biblioth. Bibliothecar. T. I. pag. 106. col. 1. n. 2186.* quo loco legitur: *Gondisalvi Archidiaconi Toletani varia opera; Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

atque apud Eundem in Laurentiana Medicea *Plur. LXXXIV. T. I. pag. 403. Liber Avicena De Anima translatus ex Arabico in Latinum ab Anonymo Archidiacono Toletano.* Item, in Bodleiana *Class. V. Kenelmi Digbæi n. 1677. pag. 81. col. 1: Alpharabius. De scientiis, sive liber Gundisalvi de divisione Philosophiæ.*

(2) Exstant quoque bini Hebraici Avicena codices in Regia Laurentiana Escorialensi, inter Hebraicos nn. 64. & seq.

(3) Apud Herbelotum *Biblioth. Orient.* in eo: *Abou Ali Houssain Ben Abdallah, Ben Sina Al-scheikh Al-Reis.* In fronte autem nitidissimæ Arabicæ Romanæ omnium eius operum editionis è Typographia Medicea ann. MDXCIII. fol. *Abu Ali-Ischaich Al-raisi* (id est Senioris, Principis) *Ibn Sina.* B. Huc

CAPUT III.

De Scriptoribus sæculi XII. PETRUS ALPHONSI ex Hebræo Christianus. De hoc, eius patria & ævo errores quorundam notantur. Eius Dialogi contra Iudæos, & alia. PETRUS Legionensis Episcopus Alphonfi VI. Regis Historicus. ALBERTUS monachus. PETRUS Compobellanus Episcopus idem est cum PETRO DE MONSONCIO superius laudato. PELAGIUS Orvetensis præsul. De eius collectione historiarum Hispaniæ, & quodam earum codice ms. cuius præfatio vero haud constat. De aliis eius libris. Nostrorum hominum incuria historiæ fontes non querendi, & publico bono exponendi. Ambrosium Moralem aliis quàm nos Isidori Pacensis, Sebastiani, Sampiri, atque huius Pelagii Chronicis usum fuisse, pluribus argumentis comprobatur. BERNARDUS Gallus Toletanus Archiepiscopus temerè creditur quorundam sermonum S. Bernardo Clara-vallensi attributorum auctor. De NONNIO Lusitano abate, & quodam eius opusculo.

32. INITIO sæcli duodecimi iam Regum Christianorum in Hispania vires & imperium longè lateque dispersa in unam Baticam viciniorum & commodiorum Africa Saracenos ferè protruderant. Quo quidem excellentissimi principes, ampliandæ Ecclesiæ ditioni à Deo nobis concessi, bellica vi atque virtutibus regiis, si qui alii, florere. Obiit quidem Alphonfus VI. Castellæ ac Legionis Rex magnus, anno MCVIII. relicta herede Urraca, quæ Alphonso I. Aragonensium Regi, Præliatori cognominato, non dudum nupserat: qui aliis Alphonfus Castellæ VII. aliàs, quod Urraca ex priore coniuge Raymundo Burgundionum Comitum filio Alphonsum regni heredem futurum iam susceperat, nullo inter huius nominis Reges Castellæ numero habetur. Post Urracæ obitum Alphonfus Raymundi iam laudatus, vulgò septimus & Imperator Hispaniarum dictus, ab anno MCXXII. usque ad MCLVII. utriusque regni habenas moderatus, obiens Sancium primogenitum Castellæ, Ferdinandum verò iuniorem Legioni præfecit. Sancio unius anni Regi, qui propterea vulgari ad posterum nuncupatione, *Desideratus* audiit, Alphonfus filius VIII. *Nobilis & Bonus*

Huc referri commode posse existimo Bernardum Archiepiscopum Toletanum qui interfuit Conciliis Legionensi, Nemausensi, & Gerundensi Annis MXCI. MXCVI. & MXCVII. auctorem Sermonum IV. in Antiphonam *Salve Regina* &c. De quo vid. Fabric. *med. & inf. T. I. p. 234.* Is autem quamquam Gallus origine fuerit, incolatu ac munere nostris iure vide-

appellatus, anno MCLVIII. succedens, absolvit sæculum longævus ac felicissimus princeps. Ferdinandus item Legionis anno MCLXXXVIII. fato functus, Alphonsum filium, sæculo & ipsum æqualem, successorem reliquit.

33. Aragoniæ verò Regnum, cui Navarra unitum erat, post Petrum germanum fratrem huius nominis tertium (1), qui eodem ineunte sæculo rerum potiebatur, Alphonfus obtinuit, ille qui propter Urracam coniugem Castellæ quoque Rex, uti diximus, fuit. Quo absque liberis diem suum obeunte, Aragonenses Ranimirum monachum Benedictinum, Navarrai Garfiam Ranimiri, è regia utrumque stirpe, anno MCXXXIV. Reges elegerunt. Ranimirus ducta coniuge Petronillam suscepit, quæ Raymundo Berengarii Barcinonensium Comiti (2) (huius nominis quarto) nupta circa annum huius sæculi XXXVII. Alphonsum filium, *Casum* nuncupatum, anno sexagesimo tertio reliquit Aragoniæ, unà cum Catalonia Principatu, Regem. Huic Petrus, cognomento *Catholicus*, nonagesimo sexto successit.

34. Navarra verò post Garfiam prædictum Sancius eius filius *Sapiens* ab anno MCL. Huic alius Sancius, *Fortis* appellatus, ab anno MCXCIV. præfuere. Portugalliæ Comitatum Henricus cum Teresa Alphonfi VI. Castellæ ac Legionis filia initio sæculi regebat: cui anno MCXII. successit Alphonfus filius, primusque eiusdem iam regni Rex, quod septuaginta tribus annis usque ad MCLXXXV. tenuit, successore relicto Sancio I. Hæc de Hispaniæ totius Regibus prænoscere, ut liqueat quibus eorum quisque æquales huius sæculi Scriptores vixerint, non inutile duximus.

35. Agmen ducit hos inter Moyses Hebræus natione sectaque, ab ea ad Christianissimum conversus anno MCVI. in urbe Osca regni Aragoniæ, ac PETRUS ALPHONSI nuncupatus, eo quod in festo SS. Apostolorum Petri & Pauli sacro tinctus lavacro Alphonsum Aragoniæ simul & Castellæ atque Legionis, uti diximus, Regem, cuius medicus fuit, sponsorem aut susceptorem, sive ut vocat ipse spiritualem patrem, habere meruit. Id quod expressissimè idem narrat in prologo eius dia-

tur accensendus.

- (1) An potius *secundum*? Quod verius existimo.
(2) Addidimus uncinis inclusa ad vitandam confusio-nem quæ ex *quævis* oritur. Vidend. *Diagus Hist. Comitum Barcin. Lib. II. cap. CVIII. fol. 180. pag. 1. col. 2.*

dialogi, de quo paulò post dicemus. Hunc esse quem innuimus Alphonsum de quo loquitur, tum ratio temporis, tum Hispaniæ Imperatoris titulus, quo eum vocat, contra eos evincunt, qui Alphonsum huius nominis II. Aragoniæ intelligunt: quem non ante annum sexagesimum tertium eiusdem sæculi regnum suum inchoasse iam notavimus. Nec minus virgâ censoria dignus est Petrus Amboesius, qui in præfatione apologiæ pro Petro Abailardo, Alphonsum hunc Regem optimum & mathematicum doctissimum appellat, confundens eum cum Alphonso X. Castellæ Rege, Ferdinandi sancti filio, *Sapiente* cognominato.

36. Baptistis item locum Oscensem urbem eius regni nobilissimam Sertorii Academia, & longè plus sanctissimorum martyrum Laurentii Vincentique natalibus celeberrimam (1), unde domo idem fortè Petrus noster Alphonfus fuit (2), corruptè *Ostam* vocat auctor *Magni Chronici Belgici* inter Scriptores rerum Germanicarum à Pistorio editi, dum anni MCI. gesta refert (3); atque eo corruptè magis Vincentius Bellovacensis, & S. Antoninus Florentinus, apud quos *Hostia* legitur. Malè itidem Matthæus Palmerius in Chronico ad annum MLXVIII. nostri meminit (4), qui ante sex tantum fuerat natus; anno enim MCVI. quo in gremio Ecclesiæ fuit susceptus, quartum & quadragesimum, ut ipse ait, in ætate habebat. Quo autem nomine appellandus erit eorum crassissimus in paucis error, qui uno & ultrà sæculo antequàm Dominicus Prædicatorum sanctissimus parens ordinem suum instituisset, Dominico Prædicatorum ordini Petrum adscribunt? Quem errore Andreas Schotus in *Bibliotheca Hispana*, & Valerius Andreas Taxander in *Catalogo suo Hispanorum Scriptorum* inadvertenter admisere. Scripsit, nomen suum à gentiliis suorum, qui eius ad castra Christianorum transitum malignè interpretabantur, calumniis vindicatoris doctissimè atque eruditissimè,

37. *Dialogos*, (sive dialogum in XII. partes sive titulos distributum) in quibus *impia Iudeorum opiniones evidentissimis, cum naturalis, tum celestis philosophiæ argumentis, confutantur, quedamque Prophetarum abstrusiora loca explicantur.* Quomodo nuncupati Colonia primùm ex Gymnici officina anno MDXXXVI. in 8^o. prodire, ab Hermanno Comite Nuenario Ecclesiæ Argentinensis Præposito, viro doctissimo *Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

(1) Quæ hætenus hoc numero traduntur panegyrim mihi potius quam historiam videntur sapere: certe

fimo ac doctorum amicissimo sedulò conquisitum, & in bibliotheca tandem Corbeienfi repertum opus. Quod Moyses Iudæus & Petrus Christianus, nempe is qui olim fuerat, cum eo qui iam esse coeperat, accuratissimè pertexunt. In eo (auctor ait) omnium aliarum gentium credulitatis destructionem præposui: post hæc Christianam legem omnibus præstantiorem esse conclusi: ad ultimum etiam omnes cuiuscumque Christianæ legis adversarii obiectiones posui, positasque pro meo sapere cum ratione & auctoritate destruxi. Prodiit quoque in editionis *Bibliothecæ Veterum PP.* tomo 12. & in novissima Lugdunensi tomo 21. Laudat hominem opusque sequentis sæculi Scriptor Raymundus Martini Dominicanus in *Pugione Fidei adversus Mauros & Iudæos*: fuisse eum, priusquam Christianus fieret, magnum apud Iudæos Rabbinum asserens. Vincentius (5), uti diximus, Bellovacensis, & Antoninus Florentinus, & Matthæus Palmerius (6), Alphonfus item Spina *Fortaliti Fidei* auctor, qui sapientissimus & eruditissimus, & Alphonfi Imperatoris medicum, & venerabilem vocat: Valerius historiarum noster (7), Alphonfus Venerus (8), Iacobus Philippus Bergomensis (9), Paulus Langius (10), præter noviores bibliothecarum editores, Possevinum, Schotum, Miræum & Hispanos historicos. Tribuitur quoque eidem à nonneme (11)

38. *De scientia & philosophia* lib. 1. Qui forsitan idem est cum libro *Discipline*, ita ab eo appellati: cuius exemplum veteris valdè scripturæ codex Vaticanus ms. 4161. conservat, cuius initium: *Dixit Petrus Alphonfus servus Iesu Christi, compositor huius libri: Gratias ago Domino &c.* Et mox: *Prologus libri Petri Alphonfi. Deus in hoc opusculo mihi sit in auxilium, qui me librum hunc componere & in latinum convertere compulit. Cum enim apud me sapius &c.* Et paulò inferius: *Propterea ego libellum compegi, partim ex proverbii philosophorum, & suis castigationibus Arabicis, & fabulis, & usibus; partim ex animalium & volucrum similitudinibus &c.* Principium libri: *Hoc philosophus qui lingua Arabicâ cognominatur Edrich, dixit filio suo &c.* Et in fine est: *Explicit liber Petri Alphonfi, qui intitulatur Discipline, prout habetur in proæmio.* Character est lectu difficilis ob frequentes abbreviaturas, & æqualis, aut ferè sæculo huic quo auctor vixit. *Dialogorum* ms. codicem Labbeus laudat in *novæ bibliothecæ mss. li-*

3. par. dist
3. cap. 4. pag.
140. editionis
Parisiæ anni
MDCLI.

1 In *Spec. hist.*

2 In *Chron.*

3 Lib. 1. fol.
39. 65. & lib. 3.
col. 122. 128.

4 134. 137.

5 Lib. 8. tit. 6.
cap. 9.

6 In *Enchiridio.*

7 *Supplem. lib.*

8 12. fol. 210.

9 In *Chron. Citi-*

10 Bergomenfi
ubi supra, Vene-
nero in *Enchi-*

11 *ridio.*

obrusam desiderant. Et mirandum sane quod Nostro, Catoniani alias supercilii critico, tam facile exciderint.

* Pag. 26.

brorum parte secunda (1) d.

39. Eiusdem temporis fuit æqualis PETRUS Legionensis Episcopus, Alphonfi VI. Castellæ ac Legionis Regis maior capellanus & historicus: cuius de eiusdem Alphonfi VI. rebus gestis historia latino sermone scripta, ut suspicor, & ab aliquo in vulgarem non eius ævi, sed recentioris translata, latet adhuc in schedis, fato quodam veterum transacti temporis monumentorum, quibus recentia quæque præferre solemus. Hanc tamen historiam laudavit, eaque usus fuit, Prudentius Sandovalius, ut liquet ex his quæ de rebus Alphonfi VI. in literas retulit e. Eius quoque meminit Laurentius Padilla archidiaconus Rondenfis, & Caroli V. chronographus, inter veteres alias, quæ ad manum ei ad scribendam novam Hispaniæ historiam, adhuc hodie si primum exceperis librum ineditam, olim fuere. Habuit quoque eiusdem exemplum atque eam sæpius laudat, Hieronymus Romanus de la Higuera in *Toletanæ urbis & regni historia*, nondum & ipsa typis edita^f, quamvis Didacum pro Petro cum vocet. Alio usus fuit^g D. Iosephus Pellizerius, amicus noster, Phi-

^e *Hist. de los Reyes de Castilla y Leon Don Fernando* &c. pag. 93.

^f Lib. 15, cap. 14. & 16, cap. 7. & 19. & lib. 17 cap. 8.

^g Meminit in lib. *Informe de la casa de Sarmiento* fol. 4.

(1) Petri Alphonfi *Dialogorum opus adversus Iudeos* non raro occurrit in celebrioribus MStorum. Bibliothecis, varietate inscribitur. In Cottoniana, in *Galba cod. XV. pag. 68 col. 1: Iudaismus*. In Alnensi, *Classi IV. Decur. 6. pag. 247. à Bosquiero: De vera amicitia*. In Galliarum Regis, *T. III. pag. 252. cod. 2213. De prophetiis veteris Testamenti*. Non item *Liber de scientia & Philosophia* de quo, num idem sit cum opere ab ipso Petro Alfonso DISCIPLINA, ab Oudino, Fabricio & aliis DE CLERICALI DISCIPLINA inscripto, Noster ambigit. Mihi utrumque idem videtur opus; nam in Escorialensi Bibliotheca *Lit. q. Plut. 1. sub n. 14.* notatum reperi: *Petri Aldefunsi, sive Alphonfi Ojcenfis Opus PROVERBIORUM seu CLERICALIS DISCIPLINÆ*: quo loco in eius Bibliothecæ codicum recensione (*Tom. III. Latinor. pag. 10. init.*) hæc addidi: *Tribus libris: Latino quidem sermone, sed Hebraici aut Arabici saporis*. Iure igitur DISCIPLINÆ titulo, PROVERBIORUM titulus præponitur; nam ex proverbii Philosophorum compactum opus ab eius Auctore dicitur. Exstat in Regia Taurinensi *Tom. II. Cod. DCCXXXVII. pag. 236* ac eodem atque apud Nostrum initio: *Dixit Petrus Adelfonsus &c.* Itemque in Oxoniensi & Cantabrigiensi apud Oudinum *T. II. pag. 993. col. 1.* qui & *Logicam* à Petro Alphonso conscriptam fuisse tradit, exitareque in Bibliotheca Regis Galliarum *Cod. 6279.* eo tamen numero, atque in IV. eius Bibliothecæ Tomi Indicibus frustra quæsvi; & puto Petri potius Hispani cognominati quam Petri Alphonfi Logicam esse. Sanderus apud Fabricium *Biblioth. med. & inf. T. V. pag. 239.* eidem tribuit: *De abundantia in Sermonibus ad omnem materiam*. In Bibliotheca Regis Galliarum *T. IV. pag. 212. col. 1. Cod. 6184.* hæc legi quasi in eo codice contenta: *7.º Fragmentum ex libro PETRI ALPHONSI contra Iudeos; porro illud fragmentum desinit in hæc verba:* " Sed inter iam dicta & dicenda, libet hic metricam illam interfere fabu-

lippi IV. & Caroli II. Regum nostrorum historicus laude dignissimus.

40. Qui auctor in Annalibus Hispaniæ, quibus ante aliquot annos immortuus fuit, lib. 4. num 37. indicium nobis fecit servari hoc opus inter mss. libros qui Excellentissimi Comitis de Villa-umbrosa fuere, & nunc penes lectissimam eius olim conjugem sunt. In cuius principio de se ipse auctor ait: *Ego itaque ab ipso iuvenili flore colla pio Christi iugo subnectens apud cœnobium quod Domus feminis nuncupatur, habitum monachalem suscepi: ubi diversis sententiis sanctorum Patrum, catholicorum Regum sacris indicantibus libris, mecum ipse spatiando revolvens, statui res gestas domini Adephonfi orthodoxi Hispaniæ Imperatoris, vitamque eiusdem carptim perscribere* (2). Cœnobium *Domus feminis* appellatum, non aliud videtur, nisi S. Dominici de Silos; nam Silos nos vocamus granaria subterranea, quæ verè *domus feminis*. Petri autem ipsius Legionensis Episcopi ætate sibi æqualis meminit Pelagius Ovetensis præsul versus finem sui Chronici, quum ad Alphonfi huius VI, obitum pervenit (3).

In-

„ lam quam aliàs ante triennium scripsi; cuius figuræ & similitudines plenè & perfectè intellectæ, proprietates gentium & ordinum, & causas perturbationum, universales Ecclesiæ declarabunt." & statim subicitur *carmen de pavone figurati, id est... unde colligas carminis huius authorem esse Petrum Alphonsum*. Hactenus.

(2) Totidem atque ipsis verbis leguntur hæc in Chronico Exiliensi apud Cl. Florezium *T. XVII. pag. 273. n. 7.* ut pronum sit coniecere, Monachum *Domus feminis* id est Exiliensis Cœnobii eius Chronici auctorem, non diversum esse à Petro Legionensi Episcopo. Sed intercedunt alia apud eundem Florezium videnda *eod. Tom. in Notit. præv. ad id Chron. pag. 267. à num. 9.*

(3) Pelagii verba in fine Chronici (qualia in Complutensi olim, nunc Regiæ Bibliothecæ Matritensis non semel aliàs à me laudato eiusdem & Sebastiani & Sampiri codice fol. 52. pag. 2. leguntur) hæc sunt: *In nativitate S. Ioannis Baptistæ hora sexta in lapides quæ sunt ante altare Sancti Ysidori ubi tenet sacerdos pedes quando missam celebrat non per iuncturas lapidum sed per medias petras cepit manare aquam videntibus cunctis civibus tam nobilibus quam innobilibus una cum Episcopis, videlicet Pelagius Ovetensis & Petro Legionensi: & hoc fuit factum tribus diebus quinta feria & sexta feria sive & sabbato. Et aliis interiectis: peracto sermone ab Episcopo Ovetensi. & peracta missa accesserunt prædicti Episcopi ad locum ubi erat aqua. & ipsi Episcopi biberunt ex ea. & multi alii homines. Illa vero que remansit posuerunt in vase vitreo, & fuit in eo multo tempore &c.* Cl. Emmanuel Risco Augustinianus Hispaniæ Sacræ Florezii Continuator *Tomo XXXIV.* qui hactenus editorum postremus est, catalogum Legionensium Præsulum ad Froilanum tantum huius nominis secundum perduxit, qui ab anno CMXCII. ei Ecclesiæ præfuit, reliquos, ut coniecimus

41. Interfuisse dicitur eiusdem Alphonfi VI. Regis sepulturæ, qui anno MCVIII. è vivis excessit, ALBERTUS monachus SS. Facundi & Primitivi monasterii, quod in *Sahagun* contraxit sequior ætas: cuius historiam de rebus eiusdem huius monasterii SS. Martyrum vulgari lingua scriptam laudare possumus fide unius Hieronymi Romani de la Higuera nuper laudati, qui memoratæ *Historiæ Toletanæ*, quam in schedis adhuc legunt qui eius exempla ad manum habent, cap. 13. & 14. lib. 17. fragmentum inde vulgari lingua, sed non eius quo vixit auctor temporis, quod hæere facit nos, depromsit. Laocoonis Virgiliani verba illa licetne usurpare?

Quicquid id est, timeo Danaos, & dona ferentes.

42. Nisi latinè auctor scripserit, istuc hispanam translationem dederit. Certè in fragmento asserit Albertus hic, se morienti Alphonso præsentem fuisse, eundemque filiam Urracam regnorum heredem reliquisse.

43. Celebratur eiusdem Regis tempore à nonnimine PETRUS quidam Compostellanus Episcopus, idemque à Callisto II. Papa ad Archiepiscopi dignitatem exaltatus, & Emeritana diœcesi mactus, qui in laudem Virginis composuisse quædam dicitur. Ita in *Supplemento Chroniconum* h. Iacobus Philippus Bergomensis, & noster Marinæus Siculus^h. At hic magnus commissus fuit ab his auctoribus error. Aut enim ad Petrum Martini Compostellanum Episcopum (1) respexerunt, ut in eo diximus cap. 14. lib. 6. aut, quod magis credimus, Didacum (non Petrum) Gelmirez, primum Compostellanum Archiepiscopum à Callisto II. creatum significare voluisse credendi sunt. At hic nihil scripserit de B. Virgine aliàs refertur. Quare ad nos non pertinet, summus quantumvis, si quis alius, Hispaniarum antistes.

44. Sub Alphonso etiam sexto, sed ultra etiam, dignitate floruit literisque, iuxta illius ævi captum, PELAGIUS Ovetensis Episcopus, qui huius Regis sepulturæ interfuit, & in Ecclesia S. Isidori

Legionensis concionem habuit pro actione gratiarum seu expiatione miraculose aquæ ab altari per triduum manantis: quod ipse refert in fine Chronici (2) iam laudandi. Adfuit idem Concilio cuidam in urbe Ovetensi anno huius sæculi decimo quinto, regnante Urraca, celebrato: cui simul interfuere Bernardus Toletanus primus post urbem à Mauris receptam Archiepiscopus, Pelagius Bracarenfis, & quindecim alii antistites. Cuius notitiam ex archivo sanctæ Ecclesiæ Toletanæ primus, ut credimus, Prudentius Sandovalius in huius Regiæ rebus gestis^k publicavit. Superstitem verò Pelagium fuisse adhuc anno MCXXIV. liquidum est ex instrumento cuiusdam donationis^l Sancia Infantis Alphonfi VII. qui rerum iam potiebatur, sororis germanæ, Petro cognomento Venerabili, Cluniacensi abbati, hoc anno factæ, cui eius nomen inter alia subscriptum legimus. An autem inter aliquot ultra vixerit, postea videbimus.

45. Sumto hic in manus filo nostratis historiæ quam aliquot sæculis veteres Episcopi Isidorus Pacensis, Sebastianus Salamanticensis (nisi alius fuerit, uti suo loco diximus) & Sampirus Asturicensis, unus post alium ad Ranimirum usque III. profecti sunt, res ipse gestas Veremundi II. Alphonfi V. Veremundi III. ac Ferdinandi Legionis Regum, qui ultimus & Castellam obtinuit, eiusque filiorum Sancii I. & Alphonfi VI. stilo duxit; brevissimè quidem, ut in more tunc fuit, & incompositè. Huic tamen huius temporis res, nec alii ferè, acceptas ferimus: quem ab eodem Sandovalio cum tribus aliis Episcopis editum habemus (3). Sed quod idem ait, descriptum à se hoc Pelagii Chronicon ex codice Gothico, qui Oveti servatur, & ab ipso Pelagio scriptus creditur, admonet nos, ut pro certo habeamus eodem isto codice usum Ambrosium Moralem olim fuisse, cuius cum laude magni pretii is meminit lib. 9. cap. 7. & lib. 12. cap. 29. utpote manu ipsa auctoris, aut per alium iussu eius descripti, & ex eadem bibliotheca Ovetensi ad manum habiti. Sunt tamen in eo codice, præter laudat-

^k *Hist. de los Reyes de Castilla y Leon* fol. 123.
^l Sandoval. *ibidem* fol. 124.

^h Ad annum MCXX.
ⁱ De laudib. *Hisp.* lib. 6.

mus mox daturus. Iure igitur à Viro Cl. uberiolem Petri Legionensis historiam, scriptique de quo agimus notitiam propediem expectamus, quæ verbo fortassis rem expediet.

(1) Petrum videlicet *Martini de Monsoncio*, aut *Monoro*, qui prius Abbas fuerat Monasterii de *Anzealtaria*, cuique nonnulli, præeunte Guillelmo Durando, tribuunt Orationem *Salve Regina*. Dicitur à Nostro, atque à nobis de eo supra *Tom. I. lib. VI. c. 14. n. 341. seq.*

(2) Exstat item hoc Pelagii Asturicensis, sive Ovetensis, Chronicon in prælaudato olim Complutensi, nunc Regio Matritensi codice fol. 48. pag. 1. *Inc. Mortuo Ranimiro Veremundus Ordonii filius &c.* Desinit (fol. 54. pag. 1.) : *Sepelière prædictum Regem (Alfonsum) in Ecclesia Sanctorum Facundi & Primitivi cum laudibus & hymnis &c.*

(3) Exstat item à Cl. Florezio vulgatum *Hisp. Sacr. T. XIV. à pag. 466.*

data Chronica quatuor Episcoporum, aliqua etiam de Gothorum tempore; atque item genealogiæ latinæ quædam Gothorum Regum à Cindafvintho, quas idem Morales dicto cap. 29. lib. 12. repræsentavit.

46. Quibus indiciis eò ferimur, ut non solum Sandovalio & Morali unum eundemque visum Ovetensem librum credamus; sed neque de alio quàm de isto locutum fuisse D. Iosephum Pellizerium, cum de Pelagii hoc opere, & eo in quo descriptum est codice bibliothecæ nunc Reynosianæ (hoc est Excellentissimi D. Didaci de Arce Reinoso, viri summi & olim dum viveret Inquisitoris Generalis Hispaniæ regnorum) mentionem in observationibus ad Dulcidi Chronicon^m facit. Nisi duos inter codices Ovetenses, quos Morales in eius Ecclesiæ libris olim viderat, ut infra dicemus, distinguendum sit. Pelagium (Pellizerius ait) fecisse compilationem quandam plurium historiarum, veluti centonem quandam, cui titulum hunc dedit: *Liber Chronicorum ab exordio mundi usque eram MCLXX* (1).

47. Quæ autem liber is comprehendit, præfatio hæc docet: *Charissimi fratres, si Chronicam hanc, quam aspicitis, bono animo eam legeritis: invenietis quomodo iunior Isidorus Pacensis Ecclesiæ Episcopus, sicut in veteri Testamento & novo legit, & per Spiritum sanctum intellexit, ita ab Adam usque ad Noe, & usque ad Abraham, & David, & usque ad adventum nostri Redemptoris, & de Iudicibus, sive & Regibus, sive Imperatoribus, & de Wandalis, & Alanis, sive & Suevis Hispaniæ Regibus, sicut à maioribus & prædecessoribus suis inquisivit & audivit, plenissimè scripsit.* Maximum tamen hic admissum errorem crediderim (antequam ad alia procedamus) à Pelagio nostro, dum Isidoro Pacensi barbaro Epitomes Imperatorum vel Arabum Scriptori Chronicon Isidorianum vulgò dictum & eleganter du-

(1) Deest quidem hic titulus in Complutensi sepius laudato, nunc Regio Matritensi codice; sed verè Pelagius, ut Pellizerius ait, *Compilationem, veluti centonem plurium historiarum à mundi exordio ad eram MCLXX.* confarcinavit: qualis profectò codex quodè agimus est. Continet enim fol. 1. *Civitates quas regerant Reges Gothorum, earumque Pontifices;* & continuò, eodem fol. 1. *Parvos annales per Eras à XXXVIII. in qua Christus natus fuit, ad MLXXXIII. die III. f. (Februarii) in quo occiderunt Regem Beremutus in Val de Tamaròn.* = Fol. 4. *Parvos annales à captione urbis Hierusalem, Erà MCXXXIII.* = Fol. 6. sub hac maiori rubrica: *Pelagius Episcopus Ovetensis ait: De originibus celebriorum Hispaniæ urbium.* = Fol. 8.

ctum, adscribit: qui dubio procul Isidori magni Hispalensis est, ut in huius mentione iam monuimus.

48. Sequitur in præfatione: *Et beatus Isidorus Hispalensis Ecclesiæ Episcopus (de quo nunc Legionensis gaudet Ecclesiæ) de Regibus Gothorum à primo Athanarico Rege ipsorum usque ad catholicum Wambanem Regem Gothorum, prout potuit, plenissimè exposuit. Et à prædicto Rege Wambane usque ad catholicum Pelagium Regem Gothorum B. Iulianus Toletanæ Sedis Archiepiscopus, qui arcam cum Sanctorum pignori- bus (quæ nunc Ecclesiæ Ovetensis gloriatur) cum Rege Pelagio secum in Asturias transulit; & sicut à maioribus & prædecessoribus suis inquisivit & audivit, prout potuit, plenissimè scripsit.* Erroribus etiam hæc omnia scitent. Nam neque Isidorus Hispalensis, qui sub Chintilanæ obiit, gesta successorum eius Cindafvinthi ac Recesvinthi, quos penè secutus fuit Wamba, literis potuit commendare; neque Iulianus Archiepiscopus Toletanus, Wambanis rerum historicus, Egica regnante, scilicet anno DCXC. vitâ functus, ad Pelagii tempora, quibus etiam translata Ovetum arca reliquiarum ob Saracenorum fuit metum, historiam pertexere naturâ potuit.

49. His verè & notæ historiæ visis defectibus, in quos Pelagius vix incurrerit, facillè persuadeor (nisi librum contractantibus aliunde contrarium constet) non Pelagii hanc præfationem, sed alterius eo recentioris esse (2): qui summam rerum, quæ in eo libro continerentur, conficere voluit; atque eò magis quòd non fese auctorem continuationis usque ad Alphonsum VI. quod ipse loquens debuit, sed Pelagium quasi à se alium commendat. *Et ab Weremundo podagraco usque ad Alphonsum Regem filium Raymundi Comitis & Urracæ Reginae, Pelagius Ovetensis Ecclesiæ Episcopus, sicut à maioribus & prædecessoribus suis inquisivit & audivit, de Gothis & Aragonensibus Regibus, prout potuit*

Librum Chronica, seu Tabularium ab Adam ad diluvium; & quatuor Romanorum, Gothorum, Asturiarum & Saracenorum Regum ordines. = Fol. 28. *Ordinem annorum mundi Beati Iuliani Pomerii Archiepiscopi Toletani.* = Fol. 29. *Excerptum è Sebastiani Salmanticensis (seu verius Alphonfi Magni) Chronico.* = Fol. 34. *Chronicon Sampiri Asturicensis.* = Fol. 48. *Chronicon Pelagii Ovetensis de quo agimus.* = Fol. 54. *De Salomonis penitentia.* = Fol. 55. *Decreta Adephonsi & Geloira Reginae;* & minora alia usque ad folium 73. quod codicis extremum est.

(2) Rem videtur Noster acu tetigisse; cum enim tot insunt quot vidimus prælaudato Complutensi codici: abest ab eo præfatio quæ magnas illi turbas excitavit.

^a Corpus ei
ibi quiescit.

^m Fol. 15.

^o Sandoval.
ubi supra *Hist.*
de D. Alonso el
VII. fol. 146.
Garibay lib. 12.
cap. 2.

^r In Notat. ad
Episcopos fol.
208. pag. 2.

tuit, plenissimè scripsit: æquè ut de duobus aliis Episcopis Sebastiano & Sampiro fermonem prius habuerat. Præterea, cum de Aragonensibus Regibus nec verbum quidem unum apud Pelagium fiat: iure quidem optimo ab eo depellimus ignorantiam eorum, quæ ipse literis consignasset, invidiam. Nullum ergo ex præfatione ista præiudicium, quod Pellizerio visum, notis & compertis iam memoratorum Chronicorum auctoribus creari velim; neque item ex ea necessariò colligi systematis huius diversorum operum formatorem Pelagium fuisse.

50. Adiungimus his adversus præfationem consideratis, vacillare & inscriptionis seu tituli fidem. Quomodo enim Pelagius potuit anno huius sæculi XXXII. hoc est erà MCLXX. conficere opus hucusque perductum, qui ante biennium ultravè ad plures abierat? Alphonfus etenim Ovetensis Episcopus, eius ut videtur successor, comes fuit Alphonfi Regis VII. in ea expeditione, quam adversus Mauros anno MCXXIX. unà cum Zafadola eorum Regulo, quem fœdere sibi copulaverat, perfecisse dicitur^o.

51. Codicem hunc vidisse Ambrosium Moralem nullus dubito, eo tempore quo regiâ Philippi Regis II. auctoritate munitus lustravit monasteria omnia & Ecclesias Asturiarum, Galliciæque & Castellæ veteris, rationem Regi piissimo redditurus antiquorum quorumcumque monumentorum, sanctarum reliquiarum, & manuscritorum librorum, quæ in iis reperirentur & adservarentur: de quo industriè à se adimpleto munere relationem in schedis reliquit, *El santo viage* (1), sive sanctam expeditionem, inscriptam. Historiam quoque hunc librum appellat Ecclesiæ atque urbis Ovetensis (quam innuere videtur Sandovalius, aut eius hunc titulum, de proelio Clavixano scribens^p): cui inserta legi ait privilegia omnia & bullata diplomata à summis Pontificibus huic Ecclesiæ & urbi concessa: quod genus codicum in Asturiarum principatu, Gallaciæque, ac Portugalliæ regnis proprio vocabulo *tumbos*, in Castella verò *becerros* vocant. Eadem quoque historias sive Chronica ibidem reperisse, alio libro insigni & raro contentas, idem auctor paulò inferiùs refert. Sed post laudata eiusdem Pelagii alia huc statim redibimus.

52. Exstat quoque apud historiæ seu

(1) Editum Matriti fuit apud Antonium Marin anno 1765. curante Cl. viro Fr. Henrico Florez.

(2) Vernaculus eius operis titulus est: *Historia de*

Magnalium Abulensis urbis auctorem (2), qui Ludovicus est de Ariz Benedictinus monachus, Pelagio adscriptum de rebus huius nobilissimæ urbis fragmentum: in quo de fundatore eius Hercule Nestorinum quendam Græcum Scriptorum laudat, seque ait idem postea legisse in *legenda* Guidonis Turonensis *De orbibus* (an *de urbibus?*) qui centum ferè annis antea floruerat, hoc est, nisi fallimur, sæculo undecimo: quæ omnia suspecta mihi sunt, seu potiùs meræ nugæ^q. Fatetur tamen Morales opus hoc Pelagii Ovetensis superesse, in quo de quibusdam Hispaniæ præcipuis urbibus tractavit, inque aliis de Legionensi ea, quæ inde dictus Morales refert 19. capite libri decimi septimi. Meminit quoque huiusmet sub titulo *Historia Abulensis urbis* ms. & in tabulario eius curiosissimè asservatæ Prudentius Sandovalius in historia Regis Alphonfi VII. Hunc commentarium Chronico ipsi Pelagiano videtur mihi contribuisse Ioannes Ægidius Zamorensis Franciscanus, multæ vir lectionis: qui in adversariorum, hæctenus ineditorum, tractatu vi. *Pelagius verò* (ait) *Ovetensis Episcopus in Chronicis suis dicit, quòd ab exordio mundi usque ad ædificationem urbis Toletanæ fluxerunt anni MMMMDCCLXXIV.* Quæ de opere illo quo urbes illustravit intelligere oportet, cum in Chronico eius vulgato nihil tale de Toletanæ urbis fundatione legatur.

53. Indignor quidem Hispaniæ doctorum hominum, quos semper tulit & hoc nostro sæculo fert haud vulgaris eruditionis, negligentia aut contemtu publicæ utilitatis in postponenda quibuscumque aliis non magni compendii aut fructus libris pretiosissimorum antiquitatis monumentorum, è quibus velut è limpidissimis fontibus historia tota nostræ gentis derivat, accuratissima editione. Indignor principibus viris patriæ amantibus, doctorumque Mæcenatibus, incuriositatem exprobrans, promovendi eam industriam, quæ in purgandis & ad usum derivandis nostrarum originum his fontibus collocari ante alia debuisset. Quod Pelagii nostri & lucubrationum eius, sive unius eiusdemque, sive variorum codicum occasione, iure à me dictum inficias nemo iverit, qui amore ac desiderio veri nocendi quamvis leviter tactus, Sandovalianam editionem, aliàs incorreclissimam, quadruplicis Chronici cum

las grandezas de la Ciudad de Avila. Compluti apud D. Martinez Grande 1607. fol.

^q Videndus
Pet. Abarca *De*
Regibus Ara-
goniæ par. 1. in
fine additio-
num.

^r In *Additio-*
nibus ex qua-
dam historia ms.
sive indice ca-
pitum historiæ
præmissis sub
cap. 45.

cum eiusdem auctorum eâ formâ, quam in Ambrosii Moralis *Hispana historia* & si quorum aliorum habent, conferre velit. Quod aliquando nos fecimus, animadvertentes id non ignorari magnum operæ pretium esse. Nec prætermittimus hinc, ne alia occasio non obveniat, ea quæ in Sebastiani seu Alphonfi III. Magni, & Sampiri, immo & Isidori Pacensis, Chronicis, iteratò fuit monendum, semel in Pelagio notare; atque hominibus nostris ab his salebris, quomodo possint, emergendi, consultis nempe, ubi sint, memoratis codicibus, viam ostendere.

54. Nimirum ad manum fuere huic nostro veteris historiæ vindici non solum duo hi codices quos diximus Ecclesiæ Ovetensis, unde, sive ab eorum aliquo, tam Prudentius Sandovalius editionem suam, quam Pellizerius suprâ positam narrationem & præfationis textum depromere; sed & alii quoque illa ipsa Chronica continentes, alia tamen facie ac titulo quam edita sunt. Nec enim aliter evadere possumus difficultates inde provenientes, quòd cum in editione distinctæ sint partes integri Chronici, suoque earum formatori quæque adscripta, ut quæ Isidori Pacensis sunt, sub eius nomine, quæ Sebastiani seu Alphonfi, quæque Sampiri ac Pelagii sunt, sub eorum legantur: Ambrosius tamen Isidori Pacensis Chronicon id, quod typi repræsentant, vidisse vix appareat, sed aliud quodvis: adeò absunt ab eius vulgari forma quæ Isidoro à Morali tribuuntur. Immo ea quæ apud Isidorum legimus, Sebastianum aut Sampiro is adscribit. Sebastianum quoque Isidoro antiquiorem supponit, ac sæpius affirmat; tandemque ab his tribus, quasi eiusdem temporis omnes historiæ scripserint, eosdem eventus, easdem res quærit, & non inventas desiderat. Exempla dabimus uniuscuiusque partis.

55. Primò, adscribit Isidoro Pacensi, immo & Sebastianum Salmanticensi, quæ apud eos frustrâ quaras. Libro 12. cap. 65. ex Isidoro ait Rodericum Regem Cordubense palatium paternum valde munivisse: quod nusquam ab eo dictum apparet. Lib. 12. cap. 59. ex eodem & Sebastianum refert Egicam Gothorum Regem omnes regni sui rebelles domuisse: quod apud eos non legitur. Cap. 64. ait, se de Pelagii rebus non alia proditurum nisi à Salmantino & Pacensi Episcopis prodita: quorum posterior ne semel quidem Pelagii meminuit. Postea ait Isidorum expressè dixisse Fafilam Cindasvinthi Regis filium à Witizane occisum reliquisse in eiusdem aula Pelagium filium, qui apud eundem

Regem Protospatharii munere fruebatur. Id autem neque Isidorus, neque aliorum aliquis enuntiâsse legitur. Cap. 65. de Witizanis sceleribus agere & conqueri affirmat Isidorus & Sebastianum. Non ii quidem, quibus editis utimur. Cap. 66. de eiusdem Witizanis obitu diversè loqui monet Pacensem, Salmantinum, ac Tudensem (Lucam scilicet) Episcopos ab eo quod Rodericus Toletanus prodidit. Nihil de Witizanis morte Isidorus, neque de Witizane Sebastianus. Cap. 40. eiusdem libri 12. (eum enim ordinem sæpe retrogradum, quo his observandis processimus, sequi lubet) Reccefvinthi mortem erâ DCCX. contigisse referens, huius rei Isidorum laudat auctorem, de quo vulgatus altè silet.

56. Secundò, attribuit idem Sebastianum Salmanticensi (aliquando & Sampiro Asturicensi) ea quæ Isidoro adscripta in editis habemus. Quo argumento planè convincitur Isidori Chronicon Sebastianum, Sebastiani autem Chronicon Isidoro inscripta eum vidisse. Iccircò hunc ætate posteriorem, illum priorem credidit: quod frequentissimè inculcat. Nempe lib. 12. cap. 53. De Ervigio Rege ac Toletano Concilio eius tempore celebrato referens, Sebastianum Salmanticensem secuturum inde se ait, cuius Chronicon in Ovetensi codice repertum totius nostratis historiæ primam scaturiginem profitetur. Sed adhuc magis de ordine quo uterque, Sebastianus & Isidorus, fuere ab eodem habiti, ex libri 12. cap. 40. constat, ubi Ildephonsus ait Isidori Hispanensis Chronicon ad annum usque Reccefvinthi duodevicesimum continuâsse: Wambanis rerum non ignorari auctorem (Iulianum Toletanum scilicet), ulteriora autem post longum temporis intervallum prodidisse, cum Sebastianum Salmanticæ, tum Isidorum, quem iuniorem, seu Pacis (vulgò de Beja) vocant, præfules.

57. Prosequitur: (eius verba latinè sic sonant) *Salmantinus usque ad Alphonsum Regem Castum, cuius tempore vixit; Pacensis autem ad Ordonium usque primum, neque ultra, se extendit, quamvis adhuc vixisse videatur sub Garseane Rege. At parum inferiùs admittit Roderico Archiepiscopo Toletano aliter visum fuisse. Archiepiscopo (ait) D. Rodericus non dicit scripsisse hunc auctorem (Isidorum) nisi ad Hispaniarum usque excidium; noster verò exemplaris liber historiæ prosequitur usque prefatum tempus (Ordonii nempe Regis primi), eamque his verbis absolvit, quæ unum eundemque totius historiæ auctorem fuisse planè ostendant. Item libri 13. cap. 15. poste-*

steriorem Sebastianum Isidorum facit, illum circa id tempus quo Alphonfus Catholicus obiit, nempe anno DCCLVII. in lucem editum affirmans. E contrario autem à principio libri 13. quo Pelagii & successorum res gestas tractare coepit, Sebastianum pro eo agnoscit, qui talis est in editis, nempe auctorem primæ adversus Mauros pugnæ. Cap. 2. ac 3. aliorumque eventuum in sequentibus. Sed cap. 13. notat nuncupasse eum historiæ suam, uti in ea legitur, Alphonso Casto, quæ tamen in editis usque ad Ordonium tertium, à Casto Regem, pertingit; nec ullum in ea talis nuncupationis reperitur vestigium.

58. Tertiò asserimus, Moralem credidisse hos tres Episcopos (Sebastianum, Isidorum & Sampirum intellige) non quidem de suo tempore singulos, quasi lampade in manus ab antiquiore accepta historiæ formasse; sed unumquemque generalem Hispaniæ historiæ scribendi finem sibi proposuisse: quamvis in his tamen, quæ alius iam enarrasset, verba eius plerumque transcribere contentus fuerit. *Plerumque* diximus; namque variâsse unumquemque eorum à prototypo in iis quæ transcriberet, exinde perspicuum redditur, quòd Morales diversa inter se plura de eodem tempore, ac de eadem locutionibus re sæpe attribuat. Unde manifestum etiam sit, non æqualium aut recentiorum curiosâ industriâ in unum coaluisse historiæ corpus tria quatuorve ista Chronica, sive historiæ partes, ut sic totus rerum apud nos per ea tempora gestarum cinnus ad posteros ita compositus coordinatusque perveniret; immo unumquemque laudatorum auctorum continuationem suam hiltoria ab alio iam coepta sic literis consignatam voluisse, ut non minùs auctor credi vellet, aut forsân recognitor & corrector eius partis, cui ipse continuationem superstrueret. Absque quo vix fuerit, ut qui transcriptoris tantum fungi vellet munere, à transcriptis verbis sensuve auctoris eorum recederet.